
sexta-feira, 22 de MaiO de 20094
Diário OficialExecutivo  2

PORTARIA Nº 0318, DE 21 DE MAIO DE 2009
NÚMERO DE PuBLICAÇÃO: 1615

 O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea b 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, combinado 
com o Art. 1º da Lei nº 5.810, de 21 de janeiro de 1994 e
CONSIDERANDO os termos da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 
2002 e da Lei nº 6.474, de 6 de agosto de 2002, que instituem, 
respectivamente, no âmbito da União e do Estado do Pará, 
nos termos do art. 37, inciso XXI, da Constituição Federal, 
modalidade de licitação denominada PREGÃO, para aquisição de 
bens e serviços comuns, e dá outras providências.
RESOLVE:
I – DESIGNAR o servidor Jurandir Pedro Silva de Brito, 
Contador, Matrícula nº 22675/1, para exercer a função de 
PREGOEIRO do ITERPA;
II – DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para 
desempenharem as funções de membros da equipe de apoio 
ao Pregoeiro nos procedimentos relativos às licitações na 
modalidade Pregão, Eletrônico e Presencial, de interesse do 
ITERPA:
1 - Marco Aurélio Dias Magalhães, Economista, Matrícula nº 
80845163/1;
2 – Hildemar Macedo Rebouças, Técnico em Contabilidade, 
Matrícula nº 3166775/2;
3 – Flávio Ricardo A. Azevedo, Procurador Autárquico, Matrícula 
nº 57175032/2.
III – O Pregoeiro e a equipe de apoio, instituídos por esta 
Portaria, terão o mandato de 01 (hum) ano, vedada a 
recondução da totalidade de seus membros para a mesma 
tarefa no período subsequente, a teor do disposto no parágrafo 
2º, do Artigo 7º, da Lei Estadual nº 6.474, de 6 de agosto de 
2002.
IV- DETERMINAR que a Consultora Jurídica Evelyn Cristiani 
Silva dos Reis acompanhe, assessore e apoie os trabalhos do 
Pregoeiro e da equipe de apoio.
V - FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria, a contar de 
21 de maio de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ -ITERPA, 21 de maio de 2009.
JOSé HEDER BENATTI-Presidente

PORTARIA Nº 0317, DE 21 DE MAIO DE 2009
NÚMERO DE PuBLICAÇÃO: 1612

 O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea b 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, combinado 
com o Art. 1º da Lei nº 5.810, de 21 de janeiro de 1994 e
CONSIDERANDO o teor da Lei nº 8.666/93, com as alterações 
introduzidas pela Lei nº 8.833/94 e regulamentações 
posteriores, que regulam os procedimentos licitatórios no 
âmbito da Administração Pública;
RESOLVE:
I – CONSTITUIR COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO, 
integrada pelos servidores abaixo designados para, sob a 
presidência do primeiro, desempenharem as funções de receber, 
examinar e julgar todos os documentos e procedimentos 
relativos às licitações de interesse do ITERPA, promovendo, na 
forma da lei, o cadastro dos licitantes:
1 - Jurandir Pedro Silva de Brito, Contador, Matrícula nº 
22675/1;
2 - Marco Aurélio Dias Magalhães, Economista, Matrícula nº 
80845163/1;
3 – Hildemar Macedo Rebouças, Técnico em Contabilidade, 
Matrícula nº 3166775/2;
4- Carlos Augusto Sousa Jatene, Bacharel em Processamento 
de Dados, Matrícula nº 5757312/2;
5- Luiz Carlos Repila de Miranda, Técnico Agrimensor, Matrícula 
nº 3170098/1;
6- Flávio Ricardo A. Azevedo, Procurador Autárquico, Matrícula 
nº 57175032/2.
II – A Comissão instituída por esta Portaria terá o mandato 
de 01 (hum) ano, vedada a recondução da totalidade de seus 
membros para a mesma tarefa no período subsequente, a teor 
do disposto no Art. 51, parágrafo 4º da Lei Federal nº 8.666/93 
e legislação posterior que a alterou.
III- DETERMINAR que a Consultora Jurídica Evelyn Cristiani 
Silva dos Reis acompanhe, assessore e apoie os trabalhos da 
Comissão no tocante à legalidade dos atos.
IV - FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a contar de 
21 de maio de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ -ITERPA, 21 de maio de 2009.
JOSé HEDER BENATTI-Presidente

PORTARIA 2009
NÚMERO DE PuBLICAÇÃO: 1636

PORTARIA Nº 0398/09 -21.05.2009
NOME: KATHARINE TAVARES BATISTA
MATRICULA : 55585938/1
CARGO/FUNÇÃ: Extensionista Rural I
OBJETIVO: I- REVOGAR, a contar de 21.05.2009, a Portaria nº 
0237/2008, que designou para exercer a função Gratificada de 
Supervisora Adjunta do Escritório Regional do Médio Amazonas.
OBJETIVO: DESIGNAR, a contar de 21.05.2009, para exercer a 
Função Gratificada de Chefe do Escritório Local de Cametá.

PORTARIA Nº 0400/09 -21.05.2009
NOME: INÁCIO JORGE FREITAS
MATRICULA : 54187162/2
CARGO/FUNÇÃO :Extensionista Rural II
OBJETIVO: REVOGAR, a contar de 21.05.2009, a portaria nº 
0385/2009 que designou para exercer a Função Gratificada 
de Chefe do Escritório Local de Cametá/ Escritório Regional do 
Tocantins
PORTARIAS DE SUPRIMENTO

NÚMERO DE PuBLICAÇÃO: 1278
PORTARIA Nº 112/2009
Nome:  EDEGAR SILVA DOS SANTOS
Função: Resp. p/ Unidade Administrativa
Programa: 1277 –  Campo Cidadão
Projeto/Atividade: 6230 –  ATER e Pesquisa em Apoio à Cadeia 
produtiva
Fonte: 0261 – Recurso Próprio
Município: Santarém Local
Valor: R$ 3.500,00
Prazo para Aplicação do Recurso: Até 30 dias após o 
recebimento
Prazo para prestação de Contas: 15 dias após o período de 
Aplicação
Elemento de Despesa: 33903096=R$ 2.000,00 ; 33903996=  
R$ 1.500,00
PORTARIA Nº 113/2009
Nome:  EDSON RIDER DOS SANTOS SOUSA
Função: Extensionista Rural I
Programa: 1277 –  Campo Cidadão
Projeto/Atividade: 6230 –  ATER e Pesquisa em Apoio à Cadeia 
produtiva
Fonte: 0261 – Recurso Próprio
Município: Santarém Local
Valor: R$ 3.500,00
Prazo para Aplicação do Recurso: Até 30 dias após o 
recebimento
Prazo para prestação de Contas: 15 dias após o período de 
Aplicação
Elemento de Despesa: 33903096=R$ 2.300,00 ; 33903996=  
R$ 1.200,00

PORTARIAS DE DIARIAS
NÚMERO DE PuBLICAÇÃO: 1282

PORTARIA Nº  273/2009
Nome:  ROSIVAL POSSIDONIO DO NASCIMENTO
Função: Extensionista Rural II
Destino: Bento Gonçalves-RS
Período: 25 a 29.05.09
Objetivo: participar do Curso de Indicação Geográfica –IG, 
através do Ministério de Agricultura Pecuária e Abastecimento, 
para trabalhar Selo de Qualidade da Farinha de Tapioca da 
Agrovila de Americano-Pa.

PORTARIA Nº  279/2009
Nome:  RAIMUNDO PAULO DE OLIVEIRA DIAS
Função: Emprego de Confiança II
Destino:  Altamira
Período: 21.05.09
Objetivo: representar a empresa como Preposto na Audiência. 
de 21.05.09, Processo nº 00491.2009.103.08.00-2.

PORTARIA Nº  280/2009
Nome:  EDUARDO BENÍCIO GOMES
Função: Extensionista Rural I
Destino: Porto de Moz e Terra Santa
Período: 03 a  14.06.09
Objetivo: participar da VI Ação Rios de Saúde, promovido pela  
Câmara Setorial de Políticas Sociais/SEGOV.

PORTARIA Nº  281/2009
Nome:  MARCELO PEREIRA E SILVA
Função: Advogado
Destino:  Altamira
Período: 21.05.09
Objetivo: representar a empresa como Advogado na Audiência. 
de 21.05.09, Processo nº 00491.2009.103.08.00-2.

PORTARIA Nº  282/2009
Nome:  OBERLANDER BARBOSA DE CASTRO
Função: Extensionista Rural I
Destino: Igarapé-Miri
Período: 28 a 30.05.09
Objetivo: participar da Conferência Regional de Aqüicultura e 
Pesca.

PORTARIA Nº  283/2009
Nome:  RAIMUNDO NONATO DA SILVEIRA RIBEIRO
Função: Diretor Técnico
Destino: Brasília-DF
Período: 21.05.09
Objetivo: participar da reunião de trabalho sobre a proposta de 
atuação do MDA na Amazônia Legal.

SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICuLTuRA 
AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECuÁRIA DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 1148, DE 11 DE MAIO DE 2009
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ – ADEPARÁ, no uso de suas atribuições 
que lhe confere o art. 2º da Lei Estadual Nº 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO a realização de treinamento para equipe de 
Combate a Mosca da Carambola no estado do Amapá, sobre a 
correta utilização do aparelho de GPS e utilização do Software 
Track Maker para a confecção de Mapas e acompanhamento das 
ações de monitoramento.
RESOLVE:
I – DESIGNAR os servidores ROGÉRIO F. LOURENÇO E MAURO 
A. FADUL NEVES, no período de 24 a 27 de maio de 2009, 
HERIQUE MONTEIRO E ANDRÉ ROCHA GALINDO, no período de 
27 a 30 de maio de 2009, para atuarem como instrutores nos 
referidos treinamentos no Município de Macapá/AP, sendo que 
as despesas para tal serão custeadas pela Superintendência 
Federal de Agricultura SFA/MAPA-PA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASSIO ALVES PEREIRA
Diretor Geral da ADEPARÁ
PORTARIA Nº 1297/2009 - ADEPARÁ, DE 21 DE MAIO DE 2009.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002 e considerando PORTARIA N° 1245/2009-
ADEPARÁ, de 18 de maio de 2009. 
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor NORMANDO ROLIM DANTAS, 
matrícula n° 54185857/1, ocupante de Técnico em Defesa e 
Inspeção Agropecuária – Médico Veterinário, para responder 
pela Gerência Regional de Redenção, durante o afastamento 
do titular JOÃO PAuLO NOVAES REZENDE, matrícula n° 
55588938/1, a partir de 21/05/09, até ulterior deliberação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CÁSSIO ALVES PEREIRA
Diretor Geral

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PuBLICAÇÃO: 1027

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2009- ADEPARÁ - 
MAPA VEGETAL
TIPO: MENOR PREÇO POR LOTE
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA CONFECÇÃO DE ARMADILHAS A SER uTILIZADA NA 
PREVENÇÃO DA PRAGA SINOXYLON CONIGERUM (BROCA 
DA TECA)
Data de Abertura: 03/06/2009 (quarta- feira)
Horário: 10:00 (dez) horas
Local: www.comprasnet.gov.br
Informações pelo fone: (91) 3210-1119.
Bianca Amaral Piedade
Pregoeira Oficial da ADEPARÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PuBLICAÇÃO: 1039

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2009- ADEPARÁ - 
MAPA VEGETAL
TIPO: MENOR PREÇO UNITÁRIO
OBJETO: AQUISIÇÃO PARCELADA DE COMBUSTÍVEL, TIPO ÓLEO 
DIESEL, DESTINADO A ABASTECER A FROTA DE VEÍCULOS DA 
AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ, 
EM 19 (DEZENOVE) MUNICÍPIOS.
Informações pelo fone: (91) 3210-1119.
Data de Abertura: 03/06/2009 (quarta- feira)
Horário: 15:00 (quinze) horas
Local: www.comprasnet.gov.br
Informações pelo fone: (91) 3210-1119.
Bianca Amaral Piedade
Pregoeira Oficial da ADEPARÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
NÚMERO DE PuBLICAÇÃO: 1654

Nº DO TERMO ADITIVO: 1º
Nº DO CONTRATO:758/2008
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL: 3.600,00 (três mil e 
seiscentos reais)
MODALIDADE DELICITAÇÃO: Dispensa de licitação nº 
066/2008


